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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce bude definování a analýza potřeb pro

zajištění dlouhodobé plošné evakuace obyvatelstva při vyhlášení válečného

stavu. Analýza se týká potřebné připravenosti orgánů veřejné správy a složek

IZS k plánování a provádění dlouhodobé plošné evakuace obyvatelstva za

válečného stavu společně se zajištěním přesunu, ubytování a stravování

evakuovaných osob.

Metodikou práce bude analýza, komparace, syntéza a modelování.

K dosažení cíle práce bude v teoretické části analyzován průběh evakuace,

odpovědné orgány, jejich úloha, pravomoci a povinnosti, potřebné úkony

a prostředky k jejímu zajištění. Analýza se bude týkat zejména právních

předpisů a metodik, které upravují náležitosti evakuace. V praktické části mé

práce pak bude modelován návrh možné dlouhodobé plošné evakuace obce

s rozšířenou působností včetně řešení jednotlivých problematik.

Výsledkem práce pak bude doporučení orgánům veřejné správy a složek

IZS, kde by bylo vhodné lépe ujasnit role jednotlivých aktérů při zajišťování

případné dlouhodobé plošné evakuace obyvatelstva pro případ, že bude

vyhlášen válečný stav.

Klíčová slova

Evakuace; evakuační středisko, evakuační zóna; krizové plánování; krizové

řízení; ochrana obyvatelstva; válečný stav.

Abstract

The topic of my diploma thesis will be the definition and analysis of the

needs for the long-term area evacuation of the population during the state of

war. The analysis is about the necessary preparedness of the public

administration and the IRS units to plan and carry out the long-term population

evacuation during the state of war together with ensuring the transport,

accommodation and catering of evacuated persons.

The methodology of the thesis will be analysis, comparison, synthesis

and modeling method. The theoretical part, to achieve the purpose of this

thesis, analyses a process of evacuation, the responsible authorities and their

roles, competences and responsibilities, the necessary tasks and resources to

ensure the evacuation. The analysis will concern in legislation and

methodologies concerning the evacuation.

In the practical part of my thesis there will be a draft of a long-term area

evacuation of the municipality with extended competence, including the

solution of individual issues.

The result of my thesis will be a recommendation to the public

administration and the IRS units, for there could a better clarification of roles of

the individual actors in ensuring possible long-term population evacuation

during the state of war.

Keywords

Evacuation; evacuation center; evacuation zone; crisis planning; crisis

management; population protection; state of war.
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1 ÚVOD

Možnost vzniku válečného stavu z důvodu vyústění konfliktu dvou či

více znepřátelených stran, což mohou být státy nebo jiné subjekty

mezinárodního práva, je v dnešní době z pohledu České republiky záležitostí

spíše teoretickou. Podle Ústavy ČR se jedná o situaci, kdy je ČR napadena,

případně je nutno plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti

napadení. Ozbrojený konflikt, kdy k vyhlášení válečného stavu skutečně dojde,

vyžaduje mimo jiné aktivaci určitých opatření pro ochranu obyvatelstva, v této

práci se bude konkrétně jednat o definici a analýzu potřeb pro dlouhodobou

plošnou evakuaci za válečného stavu.

Obsahem teoretické části této práce bude analýza týkající se průběhu

evakuace, odpovědných orgánů a jejich úlohy, pravomocí a povinností,

potřebných úkonů a prostředků k jejímu zajištění. V praktické části pak bude

modelována dlouhodobá plošná evakuace obce s rozšířenou působností

včetně řešení jednotlivých problematik (varování, vyrozumění) a ostatních

záležitostí evakuace.

Cílem práce je tedy definovat soubor obou typů plošných evakuací (za

nevojenských ohrožení a za válečného stavu), a potřebnou připravenost orgánů

veřejné správy a složek IZS řešit takovou evakuaci obyvatelstva za válečného

stavu. Výstupem práce bude doporučení orgánům veřejné správy a složek IZS,

čemu se věnovat v oblasti přípravy na organizaci a řízení případné dlouhodobé

plošné evakuace obyvatelstva za válečného stavu.
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2 SOUČASNÝ STAV

Pro lepší zhodnocení současného stavu dlouhodobé plošné evakuace je

třeba nahlédnout do historie. Již v minulosti bylo nutno na delší dobu

z určitých územních celků evakuovat obyvatele dnešní České republiky. Vývoj

evakuace lze rozdělit na dvě hlavní období, kdy do roku 1991 měla evakuace

účel chránit obyvatelstvo zejména při vojenském ohrožení, od roku 1991 do

současnosti se její účel naopak změnil pro ohrožení především nevojenské. [1]

2.1 Historie dlouhodobé plošné evakuace vyvolané vojenskou

činností

Za první světové války proběhla z důvodů rozlehlých bitevních polí

a blížící fronty nucená evakuace statisíců lidí z Itálie, Bukoviny a Haliče.

V českých a moravských zemích bylo umístěno přes sto tisíc uprchlíků. Většina

evakuace byla improvizovaná, s použitím prostředků, které byly právě

k dispozici, a byla nařizována až v okamžiku, kdy se fronta bezprostředně

přiblížila. Lidé byli nuceni opustit své příbytky ve velmi rychle a vzít si s sebou

jen zlomek majetku, mnohdy jen to, co unesli. Takové obrovské množství lidí

bylo možné přepravovat pouze pomocí nákladních vagonů (odkrytých i tzv.

dobytčáků). Tyto transporty byly pod četnickým dohledem, aby se uprchlíci

dostali z ohroženého území a posléze na místo určení. [2]

Do českých a moravských zemí bylo umístěno přes sto tisíc uprchlíků, ti

byli pak roztřiďováni podle náboženství. Část jich byla po malých počtech

ubytována v takzvaných uprchlických obcích, přibližně polovina uprchlíků pak

13

v několika barákových koloniích. Jednou z takových kolonií byla baráková

kolonie v Havlíčkově Brodě (tehdy Německém). Nejvíce barákových kolonií

bylo vybudováno ve vnitrozemí Rakouska-Uherska. [2]

Asi největší plánovaná dlouhodobá plošná evakuace na českých územích

z vojenských důvodů měla být v době Berlínské krize, kdy se komunistické

vedení Československa připravovalo na možnou válku se Západem. Tato

příprava zahrnovala i případnou evakuaci obyvatel z Prahy a dalších velkých

měst (např. Ústí nad Labem, Ostrava, Plzeň, Kladno). Dohromady mělo být

přesunuto z jedenácti velkých měst do bezpečnějších regionů až 2,5 milionu

lidí. V evakuovaných oblastech mělo zůstat 35,5 tisíce osob k zajištění chodu

životně nezbytných zařízení. Podle tehdejší dokumentace mělo být

obyvatelstvo "vyvedeno z ohrožených prostorů" za 6 až 8 hodin, ovšem za

předpokladu, že bude znát své povinnosti. [3]

Důvod plánování evakuace takového rozsahu byla neschopnost státu

ochránit většinu obyvatelstva. Zpráva o Civilní ochraně obyvatelstva ovšem

upozorňovala na "tíživou situaci" ohledně nedostatečné kapacity dopravních

prostředků – většina obyvatel měla opustit své domovy pěšky a počkat

v evakuačních střediscích na odvoz autobusy, auty nebo vlakem. Zpráva také

kritizovala nedostatek prostředků individuální ochrany, nedostatečnou

kapacitu a technické vybavení krytů ve velkých městech. Nedostatky se

projevovaly i v prostředcích k odmořování terénu, dozimetrů, na ochranu

hospodářských zvířat, a ve výrobě ochranných filtračních roušek, jež

improvizovaným způsobem chránily dýchací cesty před radioaktivním

prachem, nikoliv proti otravným látkám a bojovým biologickým prostředkům.

Celková ochrana pokrývala cca 84 procent obyvatelstva. Chyběla také ženijní
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a spojovací technika anebo speciální oděvy pro všechny složky Civilní ochrany,

nízká byla i kapacita zdravotnických lůžek, léků apod. [3]

Nejznámějším případem tohoto druhu evakuace v dnešní České

republice je, typově bráno, samovolná evakuace obyvatel z příhraničních oblastí

známých jako Sudety. Jednoduše řečeno se jednalo víceméně o nucené

odstěhování českých obyvatel z částí označených německými říšskými úřady,

kdy důvodem bylo posílení německé populace na území tehdejší

Československé republiky. Oblast Sudet byla tehdy obětována na základě

Mnichovské dohody ze dne 29. 09. 1938 mezi Německem, Velkou Británií,

Francií a Itálií. [4]

2.2 Pojmy z oblasti evakuace

Evakuace se provádí z míst ohrožených mimořádnou událostí (dále jen

„MU“) do míst, která zajišťují pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování


[…]


v oblasti krizového řízení by se tedy mělo rozšířit i o vzdělávání o vojenských

hrozbách současného světa, které by mohly zasáhnout ČR.

Po zpracování teoretické části této práce jsem získala přehled o krizové

připravenosti ČR na zejména nevojenská ohrožení. Při vyhlášení válečného

stavu se mnoho již připravené dokumentace a metodik dá využít i pro případ

vojenského ohrožení, pokud se daná dokumentice či metodika dodatečně

upraví „ad hoc“ pro danou situaci. Byla by však tato úprava skutečně

dostatečná?

Došla jsem tedy k názoru, že by snad nebylo marné zpracovat „státní

evakuační plán“, tedy plán, který by zahrnoval a řešil veškeré aspekty, které

může přinést dlouhodobá plošná evakauce z důvodu válečnoho stavu. Otázkou

je, zda by takový plán bylo možné v rámci ČR zpracovat tak, aby byl skutečně

efektivní. Bylo by potřeba sjednotit postupy jednotlivých krajů při organizování

pomoci občanům, postupy jednotlivých složek IZS pro případ válečného stavu,

a nakonec pevně stanovit role všech zúčastněných organizací. Každý kraj by

měl svou dílčí část tohoto plánu, kde by byla podrobně vypsána všechna

potřebná fakta nutná k provedení dlouhodobé plošné evakuace (počet byvatel,

přepravní kapacity, personální zabezpečení, zastoupení jednotlivých složek IZS

apod.), ať už by se jednalo o kraje, z nichž bude evakuováno, nebo o kraje, které

naopak budou mít roli příjemců evakuovaných osob. Zpracování takového

plánu by mohlo spadat po Ministerstvo vnitra – MV – GŘ HZS ČR, v možné

koordinaci s Ministerstvem obrany.
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7 ZÁVĚR

Krizová připravenost orgánů veřejné správy a samosprávy ČR je pro účel

plánování případné plošné evakuace obyvatelstva při nevojenském ohrožení na

dobré úrovni. Česká republika bývá ponejvíce vystavována riziku povodní a

chemických havárií, což znamená, že většina obcí, které se nachází v blízkosti

vodního toku nebo chemického závodu, je připravena na možnost plošné či

částečné evakuace, což znamená, že obyvatelé těchto obcí již počítají s tím, že

z určitého důvodu a na nějakou dobu budou muset opustit své domovy. Horší

by však byla koordinace jednotlivých územních samosprávných celků při

evakuaci takového rozsahu po vyhlášení válečného stavu, neboť by se jednalo o

evakuaci více obcí najednou, vznikl by velký nátlak na veškeré možné kapacity

související s přepravou, ubytováním a stravováním evakuovaných osob, navíc

je nutné brát v potaz brannou povinnost, která se až na výjimky týká všech

občanů od určitého a do určitého věku, což by mělo za následek oslabení

personálního vybavení dotčených územních samosprávných celků, čímž by

klesl počet osob organizujících evakuaci obyvatelstva. Hypotéza zněla: orgány

veřejné správy a samosprávy ČR jsou po stránce plánování i zabezpečení

materiálem připraveny prakticky realizovat případnou plošnou evakuaci

obyvatelstva po vyhlášení válečného stavu. První hypotéza byla vyvrácena.

Pokud se jedná o vybavenost složek IZS ČR, jejich síly a prostředky

a schopnost plnit úkoly, který souvisí se zabezpečením plošné evakuace za

válečného stavu, zde by mohlo dojít k přečerpání kapacit vybavení a personálu.

Plošná evakuace za válečného stavu by se týkala stovek tisíc lidí z každé oblasti,

kterou by bylo potřeba uvolnit pro obrannou činnost armády. Zajištění

bezpečnosti, přepravy, ubytování a stravování takového počtu osob by
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znamenalo neúměrnou zátěž na zdroje všech zúčastněných složek IZS.

Hypotéza zněla: složky IZS ČR jsou vybaveností sil a prostředků schopny

realizovat úkol, související se zabezpečením plošné evakuace za válečného

stavu. Druhá hypotéza byla vyvrácena.

Co se týče informovanosti obyvatelstva ČR o činnostech, které souvisejí

s plošnou evakuací, zde lze říci, že záleží na specificích místa, kde který

obyvatel žije. Jedná-li se o oblast například v blízkosti jaderného zařízení nebo

chemického závodu, případně záplavová území a obce s vysokým rizikem

vzniku povodní, je informovanost obyvatelstva na mnohem vyšší úrovni než

v těch obcích, kde podobné riziko nehrozí. Díky lepšímu přístupu k informacím

než v minulosti si dnes mohou občané ČR vyhledat zdroje rizik ve svém okolí,

což je doménou zejména mladších generací a připravit se na eventualitu

evakuace z obce, kde žijí. Hypotéza zněla: obyvatelstvo ČR je informováno o

činnostech souvisejících s plošnou evakuací. Třetí hypotéza byla potvrzena.

Účelem této práce bylo analyzovat připravenost ČR na možné vyhlášení

dlouhodobé plošné evakuace z důvodu vyhlášení válečného stavu, a z této

analýzy jsem vyvodila, že ČR by při použití stávajících metodik a plánů

k zajištění ochrany obyvatelstva za nevojenských stavů mohla částečně zajistit

bezpečnost a základní životní potřeby svých občanů na dobu sice omezenou,

ale snad dostačující až do odvolání válečného stavu, nebo do doby, než bude

vylepšen způsob zajišťování těchto atributů ještě během válečného stavu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR – Armáda České republiky

IZS – Integrovaný záchranný systém

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

MU – Mimořádná událost

MZHP – Materiální základna humanitární pomoci

LDN – Léčebna dlouhodobě nemocných

P ČR – Policie České republiky

ZZS – Záchranná zdravotnická služba
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