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1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*
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4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
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Návrh otázek k obhajobě

1. Co Vás motivovalo k volbě tématu závěrečné práce?

2.
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Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
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** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Po teoretické stránce byla dobře připravena pro řešení problémů plošné evakuace za nevojenských
ohrožení. Vědomosti získané studiem, zejména v oblasti organizace, řízení a zabezpečení evakuačních
aktivit, vhodně využila pro řešení zadaného problému. S jistými obtížemi individuálně získala řadu
poznatků o problémech dlouhodobé plošné evakuace obyvatelstva za válečného stavu.Za přínos
lze považovat rozpracování dané problematiky a deklarování možných způsobů řešení jednotlivých
modelových činností, i když nebyl zcela adekvátně zhodnocen vliv válečného stavu na fungování státu a
z toho plynoucích organizačních, personálních i materiálních problémů.
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